
Determinazione Dirigenziale n° 1918/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1721/2021

OGGETTO: FORNITURA DI KIT DI PRIMO SOCCORSO – DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA AIESI HOSPITAL
SERVICE S.A.S. – SMART CIG Z103425891 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”, SER.07.007
“Approvvigionamento di beni e servizi - Affidamenti diretti di forniture di beni e di servizi
(anche SINTEL/MEPA)” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Premesso che il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e

N.1918/2021

Documento firmato digitalmente



servizi “standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;

Precisato che la fornitura in oggetto rientra tra le competenze dell’Ufficio Sicurezza sul Lavoro ma,
per sopravvenute (e temporanee) esigenze del predetto ufficio, è stato chiesto al Settore procedente di
provvedere all’acquisto di materiale di Primo Soccorso;

Considerato che:

il D.Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, all’art. 45 comma 1, detta
norme principali in materia di Primo Soccorso e, al comma 2 individua le caratteristiche minime
delle attrezzature di primo soccorso individuati dal D.M. 388/2003 e dai successivi decreti;

da una ricognizione eseguita dall’Ufficio Sicurezza sul Lavoro nei vari Settori dell’Ente (nota del
25/11/2021 in atti), si rende necessario, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori, provvedere
all’acquisto di n. 15 cassette di Primo Soccorso in plastica con allegato 1, di n. 67 kit di reintegro
per borse di Primo Soccorso come da allegato 2, di n. 25 kit di reintegro per cassette di Primo
Soccorso come da allegato 1 senza sfigmomanometro e di n. 3 sfigmomanometri elettronici da
braccio;

Quantificato, a seguito di consultazione di cinque operatori economici di settore (le cui risultanze sono
acquisite agli atti), il costo massimo presunto della suddetta fornitura in € 2.600,00 oltre IVA di legge;

Dato atto che al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni dell’Ente, il Settore procedente si
riserva la facoltà di esercizio dell’opzione di acquisto di ulteriori kit di pronto soccorso ai sensi dell’art.
106, comma 1, lett. a) del Codice al prezzo massimo complessivamente stimato di ulteriori € 1.000,00
(oltre IVA);

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Visti:

l'art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di affidamento
diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di realizzarli tramite
determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, “
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Verificato che:

N.1918/2021

Documento firmato digitalmente



tra i preventivi acquisiti nell’indagine di mercato (in atti), il fornitore AIESI HOSPITAL
SERVICE S.A.S. è quello che ha offerto il prezzo più vantaggioso per i kit di Primo Soccorso
pari ad euro 1.428,40 oltre IVA (assunta al Prot. gen. n. 208522, in atti);
gli articoli richiesti sono presenti sul mercato elettronico della Consip;
l’oggetto del contratto è la fornitura (compreso trasporto) di n. 15 cassette di Primo Soccorso in
plastica con allegato 1, di n. 67 kit di reintegro per borse di Primo Soccorso come da allegato 2,
di n. 25 kit di reintegro per cassette di Primo Soccorso come da allegato 1 senza
sfigmomanometro e di n. 3 sfigmomanometri elettronici da braccio;
la consegna dovrà essere eseguita entro 20 giorni;
il contratto ha durata di 36 mesi;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto attraverso il MEPA;
l’operatore economico selezionato è la ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. con sede in via
Fontanelle al Trivio, 60 – 80141 Napoli – C.F. e P. IVA 06111530637;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mera fornitura di kit di Primo Soccorso, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;
ai fini della presente procedura, è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara e che con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
il Codice Identificativo Gara Smart CIG è il seguente: Z103425891
dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause di
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.

Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma
2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con
modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con
modificazioni con Legge n. 108/2021, della fornitura di Kit di Primo Soccorso necessari per
garantire la sicurezza e la tutela della salute dei lavoratori, come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e
del D.M. n. 388/2003, all’operatore economico ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s. con
sede legale in via Fontanelle al Trivio, 60 - 80141 Napoli (Codice Fiscale e Partita IVA

1.

N.1918/2021

Documento firmato digitalmente



06111530637) a fronte di un importo contrattuale di €. 1.428,40 al netto dell’IVA di legge;

di dare atto che:2.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Smart
CIG Z103425891

il Responsabile di Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 è il Geom.
Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Razionalizzazione della Spesa e
Gestione Amministrativa del Patrimonio;

di dare atto delle clausole contrattuali contenute nelle premesse del presente provvedimento, ivi
compresa la facoltà di esercizio delle opzioni di cui all’articolo 106, comma 1, lett. a) del Codice;

3.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.742,65 (IVA inclusa) interamente esigibile nell’anno in
corso, al capitolo 1000297 del bilancio pluriennale 2021-2023, PEG SER.07.007, centro di costo
EDF01000, fattore produttivo C0201ALT;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 03-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1918/2021

Documento firmato digitalmente


